O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, 
combinado com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força 
de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério da Integração e do 
Desenvolvimento Regional, no valor de R$ 689.689.688,00 (seiscentos e oitenta e nove milhões 
seiscentos e oitenta e nove mil seiscentos e oitenta oito reais), para atender à programação 
constante do Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 19 de junho de 2024; 203º da Independência e 136º da República. 

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional

[...]

TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 689.689.688 

EM nº 00044/2024 MPO 

Brasília, 18 de Junho de 2024 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 
R$ 689.689.688,00 (seiscentos e oitenta e nove milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, seiscentos e 
oitenta oito reais), em favor do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, conforme 
Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                Cumpre reforçar, inicialmente, que o Estado do Rio Grande do Sul está passando por 
grande calamidade decorrente de desastres naturais de enormes proporções, com o cenário recente

[...]

principalmente pelo fato de a habitação de muitos moradores ter sido danificada, parte delas de forma 
permanente e irrecuperável. 

5.                Nesse contexto, cabe informar que foi editada, no dia 23 de maio de 2024, a Medida 
Provisória nº 1.223, que provia recursos da ordem de R$ 1.226.115.000,00 (um bilhão, duzentos e 
vinte e seis milhões, cento e quinze mil reais) para o apoio financeiro destinado às famílias 
desalojadas ou desabrigadas devido aos eventos climáticos ocorridos no Estado do Rio Grande do 
Sul, beneficiando 240.000 famílias. 

6.                De acordo com a Nota Técnica nº 008/2024/CGG/DAG/SEDEC-MIDR, de 14 de junho

[...]

Assim, a proposta em tela destinará os recursos desta medida, no âmbito da 
Administração Direta daquele Órgão, para a ação 00WD – “Apoio Financeiro destinado às famílias 
desalojadas ou desabrigadas devido aos eventos climáticos ocorridos no Estado do Rio Grande do 
Sul”, sendo R$ 688.500.000,00 (seiscentos e oitenta e oito milhões e quinhentos mil reais) para o 
apoio financeiro, e R$ 1.189.688,00 (um milhão, cento e oitenta e nove mil, seiscentos e oitenta e 

oito reais) com despesas de operacionalização, para o atendimento dessas 135 mil novas famílias 
identificadas. 

8.                Destaca-se a edição do Decreto Legislativo nº 36, de 7 de maio de 2024, que reconhece, 
para os fins do disposto no art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de